~~Non trascureremo di noverare tutte le cause giustificanti, che~~ sono dar luogo a forme innumerevoli di governi misti, perchè la natura degli effettivi contratti può variare infinitamente; volendo soltanto quelle considerare, che conducono a spiegare i principii e le cagioni del Diritto Romano.

Quando per rintuzzar le violenze di uno o di più potenti vengono gli Ottimati ad implorare la fede della plebe, cioè ad aver ricorso al suo ajuto, ne nasce un nuovo reggimento, che ha per principal fon-

fides, ut vidimus (1) *supra*, Latinis significat protectionem et imperium; et implorare fidem implorare potestatem, protectionem; recipere in fidem, recipere sub protectione et imperio. Dixi ultro; nam si bello coactus se dedit, jure victoriae civilem libertatem amittit. Ita quae Potestas civilis summum suum imperium alteri ultro subjicit, aliquam libertatis partem retineat necesse est, pro qua obtinenda alienum auxilium imploravit; quae imploratio fidei tacitum est pactum, in quod qui fert auxilium id ferendo tacitus convenit, et inaequale foedus cum implorante paciscitur. Cum hac causa justifica et illa suasoria com- Causa foederum
inaequalium. mode sociatur, ut cui imperium ultro offertur, partem ejus in praesenti remittat, quo postea totum facilius obtineat.

Nos non omnes has justificas causas exequimur, quibus innumera rerumpublicarum mixtarum genera esse possunt; uti certa contractus natura pactis variari in immensum potest: eas tantum expendemus, quae ad Juris Romani principia et causas explicandas conducunt.

Ubi Optimates ab unius vel plurium Potentium injuriis populi fidem implorant, sive ad ejus auxilium confugiunt, ibi libertas praecipue fundatur, sed cum aliqua Optimatum mixtura. Sic L. Junius Brutus

(1) Dicto Cap. CIV. § Atque.

Cagione per la quale la Repubblica aristocratica passa allo stato di popolare Repubblica temperata coll' elemento degli Ottimati.

Cagione per la quale la popolare Repubblica diviene Monarchia temperata

damento la libertà, temperata però coll'elemento degli Ottimati. Così, in occasione dello stupro di Lucrezia commesso dal figlio del Re Tarquinio, L. Giunio Bruto richiese a nome di tutti gli Ottimati l'assistenza del popolo Romano contro al Re Tarquinio, e ricevutone in fede, fondò la libertà Romana.

Quando il popolo mosso dalle prepotenze degli Ottimati rifugge ad un uomo chiedendogli assistenza, ne conseguita un governo di Monarchia, misto però di qualche elemento di libertà. Ottavio Augusto raccolse in sì fatte condizioni la Romana Repubblica stracca per le *condizioni civili non con forma di Regno* (ossia di regno puro), nè di *Dittatura* (come in libera Repubblica), ma *ricevendola sotto il suo Imperio* (e, come abbiám detto, *in fede*) con *titolo di Principe*; perciò il popolo Romano fu detto *aver vissuto sotto ai Principi nè in tutta libertà, nè in assoluta servitù.*